INDICAÇÃO Nº
3212
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, José Serra, para que se digne determinar aos órgãos competentes as providências urgentes e necessárias, para que seja reativado o trecho entre as estações da CPTM de Amador Bueno e Mairinque,  com passagem em São Roque (Linha B).
JUSTIFICATIVA

Considerando que o Transporte sobre trilhos é a modalidade que melhor atende a demanda de passageiros nas regiões metropolitanas;

Considerando que a Linha B da CPTM Amador Bueno/Julio Prestes vem apresentando considerável crescimento na demanda de usuários;

Considerando a reativação do trecho da rede da linha B da CPTM entre Amador Bueno e São Roque/Mairinque, irá possibilitar a integração de milhares de cidadãos que demandam por um transporte de qualidade e eficiência;

Eis as razões pelas quais sugerimos a reativação do referido trecho, medida que, se atendida, atenderá ao anseio dos munícipes que moram na região e deslocam-se diariamente para o trabalho em outras cidades distantes de suas residências;

Sala das Sessões, em

Deputado Gil Arantes - DEM

SPL - Código de Originalidade: 743454 250907 1234